
➢➢➢  

20 
 

 

QUYẾT ĐỊNH SỐ 986/QĐ-TCTK                                                                  
QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN                                      

VÀ CƠ CẤU TỔ CHỨC CỦA VIỆN KHOA HỌC THỐNG KÊ
 

BBT: Ngày 20/5/2020, Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê đã ban hành Quyết định số 

986/QĐ-TCTK quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Viện Khoa học 

Thống kê. Theo đó, Viện Khoa học Thống kê chuyển 02 chức năng quản lý khoa học và quản 

lý chất lượng thống kê sang Vụ Phương pháp chế độ và Quản lý chất lượng thống kê theo 

đúng chức năng quản lý nhà nước; và bổ sung thêm chức năng tư vấn và đánh giá chất lượng 

thống kê. Về cơ cấu tổ chức, Viện Khoa học Thống kê vẫn gồm 05 đơn vị cấp Phòng. Chi tiết 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức như sau:   

BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ 

 TỔNG CỤC THỐNG KÊ 

  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 986/QĐ-TCTK Hà Nội, ngày 20 tháng 5 năm 2020 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Viện Khoa học Thống kê 

 
TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THỐNG KÊ 

Căn cứ Quyết định số 10/2020/QĐ-TTg ngày 18 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Thống kê thuộc Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư; 

Căn cứ Quyết định số 676/QĐ-BKHĐT ngày 25 tháng 5 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch 

và Đầu tư về việc phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức hành chính, sự nghiệp Bộ Kế 

hoạch và Đầu tư; 

Xét đề nghị của Viện trưởng Viện Khoa học Thống kê và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Vị trí và chức năng 

1. Viện Khoa học Thống kê là tổ chức sự nghiệp thuộc Tổng cục Thống kê; thực hiện chức 

năng nghiên cứu, xây dựng chiến lược, chính sách phát triển thống kê; nghiên cứu khoa học thống 

kê và các khoa học khác để ứng dụng vào công tác thống kê; phổ biến thông tin khoa học thống 

kê; đào tạo, bồi dưỡng, tư vấn và đánh giá chất lượng thống kê. 

2. Viện Khoa học Thống kê có tư cách pháp nhân, con dấu riêng và được mở tài khoản tại Kho 

bạc Nhà nước và Ngân hàng theo quy định của pháp luật. Nguồn kinh phí hoạt động của Viện Khoa 

học Thống kê do ngân sách nhà nước cấp theo quy định hiện hành. 



                                                                                                                           

 
21 

 

Tên giao dịch quốc tế: Vietnam Institute of Statistics Science, viết tắt ISS. 

Trụ sở chính đặt tại số 42 Tô Hiệu, quận Hà Đông, thành phố Hà Nội. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Nghiên cứu, xây dựng chiến lược, chính sách phát triển thống kê 

a) Nghiên cứu, xây dựng, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt chiến lược, chính sách, đề án 

phát triển thống kê. 

b) Tổ chức triển khai thực hiện chiến lược, chính sách, đề án phát triển thống kê đã được cấp 

có thẩm quyền phê duyệt. 

c) Theo dõi, giám sát, báo cáo tiến độ thực hiện chiến lược, chính sách phát triển thống kê; 

tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá tác động của việc thực hiện chiến lược, chính sách phát triển 

thống kê. 

d) Tham gia xây dựng, thẩm định, phản biện, góp ý các dự thảo văn bản pháp lý khác bảo 

đảm phù hợp với Chiến lược phát triển thống kê.  

đ) Xây dựng, bổ sung, cập nhật Từ điển thống kê Việt Nam 

2. Nghiên cứu phương pháp, tiêu chuẩn, quy trình thống kê; nghiên cứu các khoa học khác 

ứng dụng vào hoạt động thống kê  

a) Nghiên cứu phương pháp đo lường các hiện tượng kinh tế - xã hội mới phát sinh. 

b) Nghiên cứu tiêu chuẩn, quy trình và định mức kỹ thuật phục vụ quản lý nhà nước về 

thống kê. 

c) Nghiên cứu khai thác nguồn dữ liệu mới phục vụ sản xuất số liệu thống kê nhà nước. 

d) Nghiên cứu ứng dụng toán học, công nghệ thông tin và các khoa học khác vào hoạt động 

thống kê. 

3. Tổ chức khảo sát, thu thập thông tin phục vụ hoạt động nghiên cứu, thẩm định kết quả 

nghiên cứu khoa học. 

4. Kiến nghị, chuyển giao, hướng dẫn ứng dụng kết quả nghiên cứu vào thực tiễn hoạt động 

thống kê. 

5. Phổ biến thông tin khoa học thống kê 

a) Xuất bản định kỳ tờ thông tin; tài liệu chuyên khảo về khoa học thống kê. 

b) Dịch thuật, tổng thuật, tổng luận, kỷ yếu, video. 

c) Phổ biến thông tin thống kê trên Trang thông tin điện tử của Viện Khoa học Thống kê và 

mạng xã hội khác. 

d) Xây dựng, vận hành cơ sở dữ liệu về khoa học thống kê phục vụ nghiên cứu, đào tạo và 

triển khai thực tế trong hoạt động thống kê.  

d) Tổ chức các cuộc hội nghị, hội thảo về khoa học thống kê. 

e) Quản lý Thư viện khoa học của Tổng cục Thống kê. 

6. Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tư vấn 

a) Biên soạn tài liệu phục vụ đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nghiệp vụ thống kê. 

b) Tổ chức đào tạo, đào tạo lại bồi dưỡng nghiệp vụ thống kê. 



➢➢➢  

22 
 

 

c) Thực hiện các hoạt động tư vấn thống kê theo quy định của pháp luật. 

7. Hợp tác, liên kết và tham gia đấu thầu với các tổ chức, cá nhân trong nước và ngoài nước 

về các lĩnh vực phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Viện Khoa học Thống kê.  

8. Quản lý tổ chức bộ máy, biên chế; thực hiện chế độ tiền lương và các chế độ, chính sách 

đãi ngộ, khen thưởng, kỷ luật; đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ đối với viên chức và 

người lao động thuộc phạm vi quản lý của đơn vị theo quy định của pháp luật và phân cấp của 

Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê. 

9. Quản lý tài chính, tài sản và các dự án đầu tư xây dựng được giao theo quy định của pháp 

luật và Tổng cục Thống kê. 

10. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác do Tổng cục trưởng giao. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức 

1. Cơ cấu tổ chức của Viện Khoa học Thống kê 

a) Phòng Nghiên cứu chiến lược, chính sách phát triển thống kê; 

b) Phòng Nghiên cứu phương pháp, tiêu chuẩn, quy trình thống kê; 

c) Trung tâm Đào tạo, bồi dưỡng và tư vấn thống kê; 

d) Trung tâm Thông tin khoa học thống kê; 

đ) Phòng Tổ chức - Hành chính. 

2. Phòng và tương đương có từ 4 viên chức trở xuống có Trưởng phòng; Phòng và tương 

đương có từ 5 đến 7 viên chức có Trưởng phòng và 01 Phó Trưởng phòng; Phòng có 8 viên chức 

trở lên có Trưởng phòng và không quá 02 Phó Trưởng phòng. 

Trưởng phòng chịu trách nhiệm trước Viện trưởng và trước pháp luật về toàn bộ hoạt động 

của Phòng. Phó Trưởng phòng  chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng và trước pháp luật về nhiệm 

vụ được giao.  

3. Chức năng, nhiệm vụ và mối quan hệ công tác giữa các Phòng do Viện trưởng Viện Khoa 

học Thống kê quy định. 

Điều 4. Lãnh đạo Viện Khoa học Thống kê 

1. Lãnh đạo Viện Khoa học Thống kê có Viện trưởng và không quá 03 Phó Viện trưởng; Viện 

trưởng và các Phó Viện trưởng do Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê bổ nhiệm, miễn nhiệm, cách 

chức theo quy định của pháp luật. 

2. Viện trưởng chịu trách nhiệm trước Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê và trước pháp luật 

về toàn bộ hoạt động của đơn vị. Phó Viện trưởng giúp việc Viện trưởng và chịu trách nhiệm trước 

Viện trưởng và trước pháp luật về lĩnh vực công tác được phân công. 

Viện trưởng quyết định bổ nhiệm, miễn nhiệm và cách chức Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng 

thuộc Viện Khoa học Thống kê theo quy định của pháp luật và phân cấp của Tổng cục trưởng Tổng 

cục Thống kê. 

Điều 5. Biên chế và viên chức 

1. Biên chế của Viện Khoa học Thống kê do Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê quyết định 

trong tổng biên chế được giao. 



                                                                                                                           

 
23 

 

2. Viên chức và người lao động của Viện Khoa học Thống kê do Tổng cục trưởng Tổng cục 

Thống kê quyết định theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

Điều 6. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20 tháng 5 năm 2020; thay thế Quyết định 

số 646/QĐ-TCTK ngày 24 tháng 6 năm 2013 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Viện Khoa học Thống kê.  

2. Viện trưởng Viện Khoa học Thống kê, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Chánh Văn phòng Tổng 

cục Thống kê, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch tài chính, Thủ trưởng đơn vị có liên quan và các viên chức, 

người lao động chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

    Nơi nhận:   

- Như điều 6; 

- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Lãnh đạo Tổng cục; 

- Vụ TCCB-Bộ KHĐT; 

- Website Tổng cục Thống kê; 

- Lưu VT, TCCB. 

 

 
  

Tiếp theo trang 28 

Sự hợp nhất và hài hòa APS với IBSP là bước đầu tiên thiết yếu để xây dựng Chiến 

lược tổng điều tra nông nghiệp cho tương lai. Việc sử dụng khung, khái niệm, phương 

pháp và công cụ chung sẽ cải thiện khả năng tích hợp các nguồn dữ liệu thay thế và hiệu 

quả để tạo ra những số liệu và bản phân tích vượt ra ngoài phạm vi cơ bản. Đồng thời, 

chương trình tổng điều tra sẽ được hưởng lợi trực tiếp từ các khoản đầu tư được thực 

hiện ở cấp độ doanh nghiệp trong việc phát triển và triển khai cơ sở hạ tầng, các phương 

pháp và công cụ, đây một nguồn có hiệu quả đáng kể cho chương trình. 

Khung quy trình hài hòa mới cùng IBSP được áp dụng với nhiều dịch vụ kinh doanh 

được tiêu chuẩn hóa. Số lượng lớn người tham gia vào nhiều quy trình CEAG theo IBSP 

làm cho việc phối hợp tất cả các hoạt động và quá trình ra quyết định phức tạp hơn một 

chút so với trường hợp tất cả các quy trình CEAG được quản lý đồng bộ. Một nền quản trị 

mạnh thực thi việc thúc đẩy các mục tiêu của doanh nghiệp đối với các ưu tiên địa 

phương, các thỏa thuận cấp độ dịch vụ được xác định rõ, hiệu quả và chất lượng cho các 

trung tâm dịch vụ khác nhau là chìa khóa thành công. 

Thái Học (lược dịch) 

Nguồn: The 62nd ISI World Statistics Congress, Special Topic Session (STS) - Volume 1, 

pp 81-88 

 


